事  務  連  絡

令和 5 年 6 月 30 日

沖縄市立小・中学校 校長

沖 縄 市 立 幼 稚 園 園長  各位

沖縄市学校給食センター

所 長 城 間 史 雄

「食品表示基準について」の一部改正に伴う

アレルギー詳細献立表のアレルギー表示品目追加について（通知）

  平素より、本市の学校給食運営にご理解、ご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて、別紙のとおり、令和 5 年 3 月 9 日付で「食品表示基準について」の一部が改正さ

れ、アレルゲンを含む食品の表示対象品目に新たに【くるみ】が追加されました。

  それに伴い、7 月より本市学校給食におけるアレルギー詳細献立表のアレルギー表示品

目(加工食品、調味料を含む)に【くるみ】を追加することとなりましたので通知致します。

つきましては、ご多忙の折、大変恐縮ではありますが、貴下職員及び保護者の皆さまへ

周知くださいますようよろしくお願い致します。

【添付資料】

・「食品表示基準」についての一部改正について (消費者庁文書)

・アレルゲンを含む食品に関する表示

(消費者庁ホームページ 別添アレルギー関係より一部抜粋)

・詳細献立表の改正前後について

問い合せ先

沖縄市学校給食センター 庶務係

                        食物アレルギー担当事務 金城・中山

                        TEL 929-4776 FAX 929-4777

改正前

予定(アレルギー詳細)献立表は、食品表示法に定められている 28品目を表示しています。

特定原材料（表示義務）

7品目
特定原材料に準ずる（表示の推奨）21品目

卵 乳 小麦 そば 落花生

えび かに

 アーモンド あわび いか いくら さけ さば 牛肉 鶏肉 豚肉

ゼラチン 大豆 ごま くるみ カシューナッツ オレンジ キウイフルーツ

バナナ もも りんご まつたけ やまいも

改正後

予定(アレルギー詳細)献立表は、食品表示法に定められている 28品目を表示しています。

食品表示法の一部改正により特定原材料にくるみが追加になりました。９月分の献立表より

順次対応させていただきます。

特定原材料（表示義務）

8品目
特定原材料に準ずる（表示の推奨）20品目

卵 乳 小麦 そば 落花生

えび かに くるみ

アーモンド あわび いか いくら さけ さば 牛肉 鶏肉 豚肉

ゼラチン 大豆 ごま  カシューナッツ オレンジ キウイフルーツ

バナナ もも りんご まつたけ やまいも

上記の二重線部分が変更追加になりました。